
Ano XXVI Nº 3571
13 de julho de 2021

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O. 3571 de 12/07/2021) 
 
Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade deLicitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 
Empresa:  UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 
Processo: 4460 /2021– Secretaria Municipal de Educação 
Objeto: Serviços de treinamento . 
Valor: R$ 1.165,00 
Fundamentação: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. 

PORTARIA Nº 043/2021 
 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o processo Nº 4429/2021;  
 
CONSIDERANDO certidão de tempo de serviço, expedida pelo INSS – Instituto 
Nacional de Seguro Social; 
 
CONSIDERANDO o artigo 71 da Lei nº 1884/2012, que dispõe sobre a 
reorganização do Regime de Previdência e Seguridade Social dos Servidores 
Públicos do Município de Paty do Alferes – PATY-PREVI. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º) - Averbar nesta Prefeitura o Tempo de  Contribuição do servidor JOVENIL 
SIQUEIRA DE MELLO, matrícula nº 322/01, Auxiliar de Obras e Serviços Publicos, 
lotada na Secretaria de Obras e Serviços Publicos, consignando o tempo líquido de 
efetivo exercício de tempo de contribuição, conforme período abaixo discriminado: 
 
1) 01/03/1985 a 30/04/1985 
2) 01/10/1985 a 28/02/1987 
3) 01/10/1979 a 28/04/1980 
4) 01/07/1980 a 30/04/1981 
5) 01/07/1981 a 30/08/1982 
6) 01/12/1982 a 31/01/1983 

 
         
Perfazendo um total de 1580 dias, correspondendo a 04 anos e 03 meses e 29 dias, 
conforme consta no processo supracitado. 
 
 
Art. 2º) – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Paty do Alferes, 13 de julho de 2021. 

 
 

Paula Rezende Filgueiras 
Secretária de Administração 

PORTARIA Nº 044/2021  
 

 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o artigo 117, 124 e 165 da Lei 1519 de 19 de Setembro de 2008,   
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art.1º) Conceder  a servidora Jessica Silva Ferreira, matrícula n.º 1595/02,  Coordenador 
Administrativo, lotada na Secretaria de Administrativo, pelo nascimento de sua filha Quezia 
Silva Cerqueira,  as vantagens abaixo discriminadas: 
 
 
- 01 cota do Salário família; 
- Auxilio natalidade; 
- Licença maternidade de 180 dias, no período 06/07/2021 a 01/01/2022. 
 

 
Paty do Alferes, 13 de  julho de 2021. 

 
 

Paula Rezende Filgueiras 
Secretária de Administração 



2 ANO XXVI N° 3571
de 13 de julho de 2021

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: NILTON PIMENTEL LEITE-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA 
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES 
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e 
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO 
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE MELLO SILVA-
Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -
Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 
JOSÉ  RENATO  ROSA DE OLIVEIRA  -Secretár io  de 
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár ia de 
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário de 
Esportes e Lazer: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA - Procurador 
Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador 
Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE 
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS 
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO 
NASCIMENTO-2º Secretário:  JULIANO BALBINO DE MELO -
Vereadores: JOSEMAR DE AZEVEDO PEREIRA, EDUARDO DE 
SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO 
AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO 
ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON 
ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA 
ESTEVES JUNIOR Diretora de Compras e Planejamento: 
LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e 
F inanças :S ILVANA DE OLIVEIRA V IANNA-D i re to ra 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle 
Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de 
Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação:  
CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD

CONTRATO Nº  130/2021 
 
O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 130/2021, celebrado com HJ RODRIGUES MELO 
LTDA, tendo como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
USINAGEM DE CONCRETO BETUMINOSO E SERVIÇO DE 
TRANSPORTE EM CAMINHÃO BASCULANTE, no valor de R$ 
199.084,97 (cento e noventa e nove mil, oitenta e quatro reais e 
noventa e sete centavos), tendo prazo de vigência de 6 (seis) 
meses, a partir da data de sua assinatura. 

 
                    Paty do Alferes, 12 de julho de 2021. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



3 ANO XXVI N° 3571
de 13 de julho de 2021

DECRETO N.º 6795 DE 13 DE JULHO DE 2021. 
 

 
“DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA  

XII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

                   O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, em conjunto com a Presidente do 

Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais e, considerando a 

necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação de Políticas Públicas de 

Assistência Social no Município,  

       CONSIDERANDO que os processos de Conferências de Assistência Social são espaços 

amplos e democráticos de discussão e articulação coletivas em torno de propostas e estratégias de 

organização, cuja principal característica é reunir governo e sociedade civil organizada para debater 

e decidir as prioridades na Política de Assistência Social para os próximos anos; 

 CONSIDERANDO a Convocação da 12ª Conferência Nacional de Assistência Social, pelo 

Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS que será nos dias 7 a 10 de dezembro de 2021, 

com o tema "Assistência Social: Direito do povo e Dever do Estado, com financiamento 

público, para enfrentar as desigualdades e garantir proteção social"; 

 CONSIDERANDO o objetivo da Conferência Municipal de Assistência Social, que é 

avaliar a situação da assistência social e propor diretrizes para o aperfeiçoamento do Sistema Único 

da Assistência Social, conforme previsto na Lei Municipal do Lei n.º 322 , de 16 de novembro de 

1995, que cria o Conselho Municipal de Assistência Social de Paty do Alferes – COMAS; 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica convocada a XII Conferência Municipal de Assistência Social, a ser realizada no dia 

28 de julho de 2021, das 13:00 às 17:00 H, na Câmara Municipal de Paty do Alferes, com o tema: 

"Assistência Social: Direito do povo e Dever do Estado, com financiamento público, para 

enfrentar as desigualdades e garantir proteção social"; 

Art. 2º. A XII Conferência Municipal de Assistência Social será organizada pela Comissão 

Organizadora da Conferência, instituída através de Resolução COMAS nº 07/2021;  

Art. 3º. O funcionamento da XII Conferência Municipal de Assistência Social será estabelecido em 

Regulamento próprio.  

Parágrafo Único - Devido à pandemia por COVID-19 o formato da Conferência ocorrerá de forma 

híbrida, com a presença física somente dos delegados escolhidos nas etapas de pré-conferência e 

dos conselheiros do COMAS, que são delegados natos e com a participação dos demais 

participantes interessados, de forma on line, através das redes sociais da prefeitura em plataformas 

a serem divulgadas durante o processo. 

 Art. 4º. Para as despesas decorrentes da realização da XII Conferência Municipal de Assistência 

Social serão utilizados recursos do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS.  

Art. 5º. Este decreto entre em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a partir da 

presente data, revogados as disposições contrárias. 

Paty do Alferes, 13 de julho de 2021. 

Eurico Pinheiro Bernardes Neto 
Prefeito Municipal 

 
 Jeanne Marisete Teixeira Bernardes 

Presidente do COMAS 
Conselho Municipal de Assistência Social 



4 ANO XXVI N° 3571
de 13 de julho de 2021

HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS N.° 090/2021, FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 

2765/2021, CUJO OBJETO É A PROVÁVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

CONTINUIDADE E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NO 

SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA E-CIDADE (SOB LICENÇA GENERAL PUBLIC LICENSE 

- GPL), DISPONÍVEL NO PORTAL DO SOFTWARE PÚBLICO BRASILEIRO – SPB 

(www.softwarepublico.gov.br), PARA UTILIZAÇÃO NO MUNICÍPIO DE PATY DO 

ALFERES, pelo SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, COM PRAZO DE VIGENCIA DE 12 MESES, PELA 

EMPRESA VENCEDORA: 

 

- DBSELLER SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA,  COM TODOS OS ITENS, NO VALOR 

TOTAL DE R$ 1.878.405,00 (hum milhão, oitocentos e setenta e oito mil, quatrocentos e cinco 

reais). 

 
 
TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO: R$ 1.878.405,00 (hum milhão, oitocentos e setenta e 
oito mil, quatrocentos e cinco reais). 
 
 

PATY DO ALFERES,  09  DE  JULJHO   DE 2021. 

 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL  

PORTARIA    Nº   359/2021 - G. P. 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar KELLYN VICKEY SARQUIS GUIMAR, do  cargo em 
comissão de ASSESSOR EXECUTIVO COORDENADOR DO CAPS, 
símbolo DAS-2. Lotada na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de maio do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 02 de junho de 2021. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

REPUBLICADA POR MOTIVO DE CORREÇÃO 

PORTARIA    Nº   360/2021 - G. P. 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear KELLYN VICKEY SARQUIS GUIMAR, para exercer o  
cargo em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO COORDENADOR DE 
PSF, símbolo DAS-2, sendo-lhe atribuída gratificação pela 
representação da função no valor de 100% (cem por cento) do símbolo 
correspondente. Lotada na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de junho do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 02 de junho de 2021. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

REPUBLICADA POR MOTIVO DE CORREÇÃO 



5 ANO XXVI N° 3571
de 13 de julho de 2021


